
Министерство образования, науки и молодѐжной политики 

 Краснодарского края  

Государственное казенное общеобразовательное учреждение 

Краснодарского края специальная (коррекционная) школа-интернат 

с. Ванновского 

ПРИКАЗ 

от 28 августа 2025 г № 139 
с. Ванновское 

О создании Совета по питанию 

        В  целях организации питания ГКОУ КК специальной (коррекционной) 
школе-интернате с. Ванновского, в соответствии с Законом РФ «Об 
образовании», федеральным законом «Об компенсационных выплатах на 
питание в государственных общеобразовательных учреждениях», 
постановлением главы администрации Краснодарского края от 03.04.2001 г. 

№ 236 «О мерах по стабилизации  работы предприятий, обслуживающих 
школьников; санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 
МР 2.4.0179-20  «Рекомендации по организации питания обучающихся 
общеобразовательных организаций» приказываю: 

1.  Создать Совет по питанию ГКОУ КК специальной (коррекционной) 

школе-интернате с. Ванновского в составе: 

- О.В. Цмакова - руководитель учреждения; 

- Ревякина Т.А.- ответственная за организацию питания; 

- Алексанова Е. Ю. - медицинская сестра; 

- Кузина  Л. В. – шеф-повар; 

- Магомедова В.Г.- заведующий складом; 

- Корсунова О. М. – повар; 

- Куленко С.Л. - председателя ПК. 

2. Совету по питанию осуществлять контроль за рационом питания 

учащихся, режимом, выходом блюд, ведением необходимой 

документации по питанию в соответствии с Положением о Совете по 

питанию ГКОУ КК специальной (коррекционной) школы-интерната с. 

Ванновского. 

3. Утвердить план работы Совета по питанию (приложение 1). 

4. Обеспечить своевременное составление установленной отчетной 

документации. 

5. Заседание проводить  согласно плана. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

7. Приказ вступает в силу с 01.09.2025 года. 
 

Директор школы                                                               О. В. Цмакова 

 

С приказом ознакомлены: 



  

Медицинская сестра Е. Ю.Алексанова  

Учитель  Т.А. Ревякина 

Социальный педагог  С.Л. Куленко 

Заведующий складом В.Г. Магомедова  

Повар О.М. Корсунова  

Шеф-повар Л.В. Кузина 

  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к приказу от 28 августа 2025 года № 139 

План работы Совета по питанию ГКОУ КК специальной (коррекционной) школы-интерната с. Ванновского  

 на 2025-2026 учебный год 

Мероприятия Сроки Ответственные 

Организационная работа 

1.  Планирование работы Совета по питанию, 

распределение обязанностей между членами Совета, 

утверждение режима питания и графиков дежурства. 

Август Цмакова О.В. 

Ревякина Т.А. 

2.  Проведение заседаний Совета по питанию Ежемесячно  Все члены Совета по питанию 

3.  Уточнение (рассмотрение,   утверждение) списков 

обучающихся, получающих питание  

Август 

  

В течение года 

Ревякина Т.А. 

4.  Уточнение (рассмотрение,   утверждение) списков 

обучающихся, нуждающихся в лечебном 

(диетическом) питании 

Август 

  

В течение года 

Ревякина Т.А. 

Алексанова Е.Ю. 

Работа с учителями 

3.  Совещание при директоре: «Организация питания в 

школе» 

октябрь Все члены Совета по питанию 

Работа с родителями 

1.  Обсуждение вопроса питания на классных 

родительских собраниях 

октябрь Классные руководители 

2.  Занятия «Культура питания обучающихся» Сентябрь – май Совет по питанию 

3.  Изучение мнения родителей по вопросам качества 

питания и его организация 

Один раз в четверть Члены Совета по питанию, 

классные руководители 

4.  Участие родительской общественности в рейдах по 

проверке работы столовой 

Ежемесячно и по заявлению Ревякина Т.А. 

5.  Привлечение родителей к подготовке и проведению 

мероприятий по формированию культуры питания 

Постоянно Ревякина Т.А. 

Классные руководители 

Работа с учащимися 



2. Обеспечение диетическим питанием учащихся По мере необходимости Ревякина Т.А. 

Алексанова Е.Ю. 

3. Обеспечение учащихся 1-9 классов горячим 

питанием 

Постоянно Администрация школы 

4. Организация дежурства обучающихся по столовой  Постоянно Ревякина Т.А. 

5. Проведение недели культуры питания октябрь Совет по питанию 

7. Классные часы по вопросам культуры питания и 

этикета 

Раз в четверть Классные руководители 

8. Цикл лекций по этикету питания По отдельной   программе Ревякина Т.А. 

9. Выставка рисунков «Моя любимая еда» Раз в четверть Ревякина Т.А. 

10. Соревнования классов за лучшее дежурство по 

столовой 

Постоянно Ревякина Т.А. 

11. Соревнования 1-4 классов за образцовое поведение в 

столовой 

Постоянно Ревякина Т.А. 

Информационное обеспечение 

1.  Работа информационных стендов Постоянно Ревякина Т.А. 

2.  Подготовка технологических карт В течение года Повара 

3.  Распечатка отдельных положений. Санитарных 

правил и норм, касающихся работы столовой 

Сентябрь Ревякина Т.А. 

4.  Подготовка информационно-методических 

материалов по рациональному питанию, этикету для 

учащихся 

Постоянно Ревякина Т.А. 

5.  Подготовка рекомендаций к классным часам и 

беседам по вопросам питания для классных 

руководителей 

Постоянно Ревякина Т.А. 

Алексанова Е.Ю. 

Контроль за организацией питания учащихся 

1. Контроль за качеством дежурства по столовой и 

поведением учащихся во время приема пищи 

Ежедневно Члены Совета по питанию 

2. Контроль соответствия ежедневного  меню Постоянно Алексанова Е.Ю. 



перспективному  десятидневному меню, выставление 

меню на сайт школы и в систему Мониторинг 

3. Контроль за качеством питания и соблюдением 

питьевого режима 

Ежедневно Ревякина Т.А. 

Алексанова Е.Ю. 

4. Контроль за соответствием веса отпускаемой готовой 

продукции 

1 раз в месяц Члены бракеражной комиссии 

5. Контроль соблюдения санитарного состояния 

пищеблока и столовой 

Еженедельно Ревякина Т.А. 

Алексанова Е.Ю. 

7. Контроль за соблюдением сроков реализации 

продуктов 

Ежемесячно Заведующий складом 

9. Контроль за выполнением санитарно-гигиенических 

и технологических требований 

при приготовлении пищи и ее реализации 

Еженедельно Члены Совета по питанию, 

 

10. Проверка качества ведения табелей питания 

учащихся за счет средств бюджета 

Ежемесячно Ревякина Т.А. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор ГКОУ КК специальной (коррекционной) 

школы-интерната с. Ванновского 

____________О.В. Цмакова 

приказ №     от  «    »                 2025г. 

 

План работы Совета по питанию ГКОУ КК специальной (коррекционной) школы-интерната с. Ванновского  

 на 2025-2026 учебный год 

Мероприятия Сроки Ответственные 

Организационная работа 

2.  Планирование работы Совета по питанию, 

распределение обязанностей между членами Совета, 

утверждение режима питания и графиков дежурства. 

Август Цмакова О.В. 

Ревякина Т.А. 

3.  Проведение заседаний Совета по питанию Ежемесячно  Все члены Совета по питанию 

4.  Уточнение (рассмотрение,   утверждение) списков 

обучающихся, получающих питание  

Август 

  

В течение года 

Ревякина Т.А. 

5.  Уточнение (рассмотрение,   утверждение) списков 

обучающихся, нуждающихся в лечебном 

(диетическом) питании 

Август 

  

В течение года 

Ревякина Т.А. 

Алексанова Е.Ю. 

Работа с учителями 

4.  Совещание при директоре: «Организация питания в 

школе» 

октябрь Все члены Совета по питанию 

Работа с родителями 

2.  Обсуждение вопроса питания на классных 

родительских собраниях 

октябрь Классные руководители 

3.  Занятия «Культура питания обучающихся» Сентябрь – май Совет по питанию 

4.  Изучение мнения родителей по вопросам качества 

питания и его организация 

Один раз в четверть Члены Совета по питанию, 

классные руководители 



5.  Участие родительской общественности в рейдах по 

проверке работы столовой 

Ежемесячно и по заявлению Ревякина Т.А. 

6.  Привлечение родителей к подготовке и проведению 

мероприятий по формированию культуры питания 

Постоянно Ревякина Т.А. 

Классные руководители 

Работа с учащимися 

2. Обеспечение диетическим питанием учащихся По мере необходимости Ревякина Т.А. 

Алексанова Е.Ю. 

3. Обеспечение учащихся 1-9 классов горячим 

питанием 

Постоянно Администрация школы 

4. Организация дежурства обучающихся по столовой  Постоянно Ревякина Т.А. 

5. Проведение недели культуры питания октябрь Совет по питанию 

7. Классные часы по вопросам культуры питания и 

этикета 

Раз в четверть Классные руководители 

8. Цикл лекций по этикету питания По отдельной   программе Ревякина Т.А. 

9. Выставка рисунков «Моя любимая еда» Раз в четверть Ревякина Т.А. 

10. Соревнования классов за лучшее дежурство по 

столовой 

Постоянно Ревякина Т.А. 

11. Соревнования 1-4 классов за образцовое поведение в 

столовой 

Постоянно Ревякина Т.А. 

Информационное обеспечение 

2.  Работа информационных стендов Постоянно Ревякина Т.А. 

3.  Подготовка технологических карт В течение года Повара 

4.  Распечатка отдельных положений. Санитарных 

правил и норм, касающихся работы столовой 

Сентябрь Ревякина Т.А. 

5.  Подготовка информационно-методических 

материалов по рациональному питанию, этикету для 

учащихся 

Постоянно Ревякина Т.А. 

6.  Подготовка рекомендаций к классным часам и 

беседам по вопросам питания для классных 

Постоянно Ревякина Т.А. 

Алексанова Е.Ю. 



руководителей 

Контроль за организацией питания учащихся 

1. Контроль за качеством дежурства по столовой и 

поведением учащихся во время приема пищи 

Ежедневно Члены Совета по питанию 

2. Контроль соответствия ежедневного  меню 

перспективному  десятидневному меню, выставление 

меню на сайт школы и в систему Мониторинг 

Постоянно Алексанова Е.Ю. 

3. Контроль за качеством питания и соблюдением 

питьевого режима 

Ежедневно Ревякина Т.А. 

Алексанова Е.Ю. 

4. Контроль за соответствием веса отпускаемой готовой 

продукции 

1 раз в месяц Члены бракеражной комиссии 

5. Контроль соблюдения санитарного состояния 

пищеблока и столовой 

Еженедельно Ревякина Т.А. 

Алексанова Е.Ю. 

7. Контроль за соблюдением сроков реализации 

продуктов 

Ежемесячно Заведующий складом 

9. Контроль за выполнением санитарно-гигиенических 

и технологических требований 

при приготовлении пищи и ее реализации 

Еженедельно Члены Совета по питанию, 

 

10. Проверка качества ведения табелей питания 

учащихся за счет средств бюджета 

Ежемесячно Ревякина Т.А. 

 
 



 


		2025-08-29T13:57:55+0300
	Цмакова Ольга Владимировна




